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گروه انرژی-زهــرا عســکری- هرچند با 
فرارسیدن فصل پاییز شــاهد کاهش نسبی دما 
در نقاط مختلف کشور هســتیم، اما این کاهش 
دما هنوز هم نتوانسته همراه با بارندگی و افزایش ورودی 
آب سدهای کشور باشد. از مدت‌ها قبل گفته شده که ایران 
در حال حاضر درگیر بحران خشکســالی و کم‌آبی شدید 
برای پنجمین سال پیاپی است. بســیاری از کارشناسان بر 
این باورند که آب، محور توسعه پایدار، در ایران به یکی از 
بغرنج‌ترین و جدی‌ترین چالش‌های ملی بدل شده است. 
مطابق گزارش‌های منابع بین‌المللی مانند مؤسســه منابع 
جهان، ایران یکی از کشورهای با تنش آبی بسیار بالاست، 
چرا که بیش از 83درصد کل منابع آب تجدیدپذیر خود را 
سالانه مصرف می‌کند، در حالی‌‌که حد مجاز جهانی برای 

قرار نگرفتن در وضعیت تنش، 40درصد است.
به گــزارش روزنامه اقتصاد ســرآمد، بــرای درک عمق 
بحران، کافی است به آمارهای رســمی نگاهی بیندازیم. 
وضعیت منابع آبی کشــور در شرایط هشــدار قرار دارد. 
بررسی وضعیت ذخایر آبی سدهای بزرگ مخزنی کشور 
نشان می‌دهد 19ســد بزرگ و مهم در تأمین آب شرب و 
کشاورزی، کمتر از 20درصد ذخیره آبی دارند. این به آن 
معناســت که به‌ عبارتی بیش از 80درصد ظرفیت مخازن 
این سدها خالی است و این زنگ خطری جدی برای تأمین 
آب در ماه‌های پیش روســت.این بحران در کلان‌شهرها، 
به‌ویژه پایتخت، با شدت بیشتری احساس می‌شود. بررسی 
آخرین آمار بارش‌های تهران نشان‌دهنده افت 42درصدی 
بارش‌های امسال نسبت به یک‌‌ســال نرمال است. به‌طور 
دقیق‌تر، میزان بارش‌های تهران از ابتدای سال آبی جاری 
تا 11مرداد به 158.4میلیمتر رسیده؛ این در حالی است که 
در یک‌سال نرمال باید در زمان مشابه حداقل 270میلیمتر 

بارش در تهران به ثبت می‌رســید. این کاهش شــدید، اثر 
مستقیم خود را بر منابع سطحی گذاشته و وضعیت سدهای 
تهران نیز از نظر کاهش حجم آب، بحرانی و بی‌سابقه است.

در کنــار کاهــش منابــع، الگــوی مصــرف و وضعیت 
زیرساخت‌ها نیز نگران‌کننده اســت. طبق گزارش خرداد 
1404 وزارت نیرو، 28درصد آب تصفیه‌شده و واردشده 
به شــبکه توزیع سراســری، به دلایل فنی یا غیرقانونی از 
دست می‌رود. این رقم شــامل حدود 15درصد هدررفت 
فیزیکی‌)ناشی از نشتی و فرســودگی شبکه( و 13درصد 
هدررفت ظاهری‌)شــامل انشــعابات غیرمجاز و خطای 

کنتورها( است. 

آخرین تصویر از بحران منابع آبی کشور
خروجی ســدها با ۳۰میلیارد و ۱۷۰میلیــون مترمکعب 
نسبت به سال گذشــته کاهش ۲۳درصدی نسبت به سال 
گذشته را نشان می‌دهد. همچنین حجم پرشدگی سدهای 
کشور ۳۶درصد و ۶۴درصد مخازن ســدها خالی است. 
آخرین هفته ســال آبی را پشت‌ســر می‌گذاریم‌ و شرایط 
آبی کشور، شرایط مطلوبی نیســت به‌طوری که از ابتدای 
ســال آبی‌)مهرماه( تا پانزدهم شــهریورماه میزان ورودی 
مخازن کل معادل ۲۴میلیارد و ۶۳۰میلیون مترمکعب بوده 
که در مقایسه با مدت زمان مشابه سال گذشته این عدد به 
۴۲میلیارد و ۳۱۰میلیون مترمکعب رســید که نشان‌دهنده 

کاهش ۴۲درصدی ورودی سدهاست.
خروجی سدها با ۳۰میلیارد و ۱۷۰میلیون مترمکعب نسبت 
به سال گذشته کاهش ۲۳درصدی را نشان می‌دهد زیرا در 
مدت زمان مشابه خروجی سدها به ۲۹میلیارد و ۲۵۰میلیون 
مترمکعب می‌رســید. حجم آب موجود مخــازن اکنون 
۱۸میلیارد و ۸۳۰میلیون مترمکعب ثبت شــده که این عدد 

نسبت به سال قبل عددی معادل ۲۵میلیارد مترمکعب بوده 
که نشــان‌دهنده کاهش ۲۵درصدی است. همچنین حجم 
پرشدگی ســدهای کشــور ۳۶درصد و ۶۴درصد مخازن 

سدها خالی است.
نگاهی به آب ورودی ســدها نشــان می‌دهد کــه در این 
ســال آبی تنها ۲۴میلیارد و ۶۳۰میلیــون مترمکعب آب 
وارد ســدهای مهم و بزرگ شده اســت که در مقایسه با 
سال قبل از آن ۴۲درصد کاهش داشته است؛ یعنی درصد 
پرشدگی سدها روند نزولی داشــته است. از سوی دیگر، 
در روزهای پایانی سال آبی شاهد آن هستیم که حجم آب 
موجود در سدها با کاهش ۲۵درصدی نسبت به سال آبی 
گذشته روبه‌روست و در مجموع ۱۸میلیارد و ۸۳۰میلیون 
مترمکعب آب در سدها موجود اســت. همچنین در سال 
آبی، ۳۰میلیارد و ۱۷۰میلیون مترمکعب آب از سدها برای 
مصارف مختلف خارج شده است که در مقایسه با سال آبی 
قبل ۲۳درصد کاهش نشان می‌دهد و نشانه مدیریت خروج 

آب برای تامین نیازها در شرایط سخت‌تر است.
بررسی موجودی سدهای کشــور نشان می‌دهد سدهایی 
نظیر سدهای استان تهران، خراسان رضوی، قم، آذربایجان 
غربی، سیستان و بلوچستان، هرمزگان، گلستان، خراسان 
جنوبی، زنجان، کرمــان، فارس و مرکــزی در وضعیت 
نامطلوبی قرار دارنــد. همچنین ارتفــاع کل ریزش‌های 
جوی کشور از ابتدای ســال تا پانزدهم شهریورماه معادل 
۱۵۰میلیمتر بوده است این مقدار بارندگی نسبت به میانگین 
دوره‌های مشابه درازمدت‌)۲۴۷.۴میلیمتر( ۳۹درصد کاهش 
و نسبت به دوره مشابه ســال آبی گذشته‌)۲۵۱.۵میلیمتر( 
۴۰درصد کاهش را نشــان می‌دهد. همچنیــن بارندگی 
در استان‌های سیستان و بلوچســتان، هرمزگان، بوشهر و 
خوزستان بدترین وضعیت بارندگی نسبت به سال گذشته 
نشان می‌دهند و تنها استان گیلان وضعیت نرمال بارندگی 

را داشته است.

ادامه بحران آب در تهران
بر پایه آخرین گزارش‌ها از وضعیت سدهای تهران و البرز؛ 
سد امیرکبیر تا ۲۹ شهریورماه ۳۰میلیون مترمکعب آب در 
خود ذخیره کرده که ۱۷درصد پرشدگی را نشان می‌دهد و 
نسبت به مدت مشابه ســال گذشته ۷۳درصد کاهش یافته 
اســت. ســد لار با ۲۴میلیون مترمکعب آب تنها ۳درصد 
پرشدگی دارد و ۴۳دصد نسبت به سال گذشته آب کمتری 
در خود جای داده است. موجودی سد طالقان ۱۷۵میلیون 
مترمکعب است که ۳۴درصد نسبت به پارسال کمتر بوده و 
۴۲درصد پرشدگی دارد. در سامانه شرق لتیان-ماملو نیز با 

13درصد پرشدگی تنها ۴۱میلیون مترمکعب آب دارد که 
۴۸درصد نسبت به مدت مشابه سال گذشته منفی است.

در حال حاضر وضعیت آب در تهران یکی از چالش‌های 
مهم این کلان‌شــهر محسوب می‌شــود. با توجه به رشد 
جمعیت و افزایش تقاضای آب، منابع آبی تهران تحت فشار 
زیادی قرار دارند، به‌طوری که ســدهای مهمی مانند سد 
لتیان، سد امیرکبیر و سد لار که نقش کلیدی در تأمین آب 
این شهر دارند، به دلیل کاهش بارش‌ها و خشکسالی‌های 
مکرر روزهای خوبی را سپری نمی‌کنند و آبخون‌ها نیز به 
دلیل برداشت زیاد اوضاع نابسامان و شکننده‌ای را دارند. 
اکنون کم‌آبی در کلان‌شهر تهران به یک مشکل جدی تبدیل 

شده است.
برای عبور از این چالش مدیریت مصرف آب تهران نیازمند 
اقدامات جدی است. فرهنگ‌سازی برای کاهش مصرف 
آب خانگی و صنعتــی، اســتفاده از فناوری‌های نوین در 
آبیاری و بازچرخانی آب از جمله راه‌حل‌هایی اســت که 
می‌تواند بــه بهبود وضعیت کمک کند. بــه عبارت دیگر، 
وضعیت آب در تهران نیازمند توجــه و اقدامات جدی از 
سوی مسئولان و شهروندان است تا بتوان از بحران کم‌آبی 

جلوگیری و منابع آبی را برای نسل‌های آینده حفظ کرد.

چشم‌اندازی برای آینده بحران آب
بحران آب ایران یک چالش پیچیده با ابعاد فنی، اقتصادی، 
اجتماعی و سیاسی اســت و هیچ راه‌حل واحد و سریعی 
برای آن وجود ندارد. موفقیت در این مســیر در گرو یک 
تغییر پارادایم اساسی اســت: گذار از تفکر تأمین‌محور به 
رویکــرد مدیریت تقاضامحور. راهکارهای زیرســاختی 
به تنهایی کافی نیست. ســتون اصلی مدیریت بحران باید 
بر کاهش مصرف در کشــاورزی، جلوگیری از هدررفت 
و کنترل برداشت‌های زیرزمینی اســتوار باشد. همانطور 
که کارشناســان وزارت نیرو تأکید دارنــد، این اقدامات 
نیازمند مدیریــت یکپارچه، آمــوزش اجتماعی فراگیر و 

سرمایه‌گذاری است.
آینده‌ آبی ایران به تصمیماتی بستگی دارد که امروز گرفته 
می‌شــود. ادامه روند فعلی به معنای تشــدید فرونشست 
زمین، افزایش تنش‌های اجتماعی بر سر آب، مهاجرت‌های 
اقلیمی و تهدید امنیت غذایی و ملی خواهد بود، اما حرکت 
به ســمت حکمرانی پایدار آب، با ترکیبی از راهکارهای 
فناورانه، اصلاحات سیاستی و تغییرات فرهنگی می‌تواند 
این تهدید را به فرصتی برای توسعه‌ یک الگوی زندگی و 
اقتصاد سازگار با واقعیت‌های اقلیمی ایران تبدیل کند. این 

مسیر، مسیری دشوار اما ممکن و اجتناب‌ناپذیر است.

» سرآمد« از ادامه بحران آب با شروع پاییز گزارش می‌دهد

 خزان منابع آبی پائیزی
5 پشت سدها  آب و انرژی

مدیرعامل شرکت ملی نفت:
صادرات نفت ایران بدون وقفه ادامه دارد

مدیرعامل شــرکت ملی نفت ایران گفت: صادرات 
نفت ایران بدون وقفه ادامه دارد و همه تلاشگران این 
حوزه از هر فرصتی برای صــادرات این محصول و 

فرآورده‌های آن استفاده می کنند.
به گزارش اقتصادســرآمد، حمید بــورد در گفت و 
گویی با تکذیب این ادعا که صادرات و روش فروش 
محصولات نفتی تغییر کرده و موجب خسارت شده 
اســت، تاکید کرد: همانطور که رهبر معظم انقلاب 
فرمودند هم تنوع و هم تعدد عرضه محصولات نفتی 
را در بازارهای مختلف داریم پیش می‌بریم و دنبال 
می‌کنیم، اما اینکه این اقدام باعث خسران شده باشد 

را تکذیب می کنم.
وی افزود: در یک تلاش جانانه و مبارزه تناگاتنگ، 
نمایندگان ملــت ایران در حــوزه صنعت نفت کار 
فروش نفت و فرآورده‌هــای نفتی را به نحو مقتضی 

پیش می برند.
بورد اظهار کــرد: ما لازم نمی‌بینیــم که جواب همه 
شــایعات را بدهم، بنابراین کار خــود را انجام می 
دهیم تا بتوانیم چراغ اقتصادی کشور را با تلاش‌های 

مضاعف روشن نگه داریم.
پیش از این نیز محســن پاک‌نژاد وزیر نفت در جمع 
خبرنگاران اعلام کرده بود که فروش نفت ایران هرگز 
متوقف نشده و اگرچه با نوســان، اما با قدرت ادامه 
دارد و هیچ محموله فــروش نرفته نفتی روی آب و 

دریا نداریم.

توسعه میادین گازی توسط پتروشیمی‌ها 
راهی برای جبران ناترازی گاز

مدیــر برنامه‌ریزی و توســعه شــرکت ملی صنایع 
پتروشیمی گفت: ســرمایه‌گذاری در میادین گازی 
می‌تواند علاوه بر تامین خوراک پتروشیمی‌ها برای 

جبران ناترازی گاز نیز موثر باشد.
به گزارش اقتصادســرآمد، حســین علیمراد، مدیر 
برنامه‌ریزی و توسعه شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
در رابطه بــا تأمین خوراک پتروشــیمی‌ها در فصل 
سرد ســال و جلوگیری از زیان به مهرگفت: اولین 
پروژه ســرمایه‌گذاری در بالا دست اتفاق افتاده و ما 
پیش بینی می‌کنیم در آینده نزدیک این اتفاق بیشــتر 

و بیشتر شود.
مدیــر برنامه‌ریزی و توســعه شــرکت ملی صنایع 
پتروشیمی ادامه در این زمینه داد: دو اتفاق در صنعت 
پتروشیمی می‌افتد؛ یکی تأمین خوراک گازی مورد 
نیاز خود و مازاد آن را در اختیار شبکه قرار می‌دهد که 

برای جبران ناترازی گاز نیز راه‌گشا است.
مدیــر برنامه‌ریزی و توســعه شــرکت ملی صنایع 
پتروشیمی تاکید کرد: سرمایه گذاری که در بالا دست 
توسط پتروشیمی‌ها اتفاق می‌افتد در بعضی از موارد 
باعث می‌شــود یک مقداری از گاز مورد نیازی که 
صنعت پتروشیمی داشته آزاد شود و بتوانند از همان 
سرمایه گذاری خودشان اســتفاده کنند که منجر به 

کاهش ناترازی می‌شود.
وی در پاسخ به این ســوال که آیا توســعه میادین 
گازی منجر به افزایش قیمت محصولات پتروشیمی 
نمی‌شــود، اضافه کرد: باید به اقتصاد نگاه کرد زیرا 
همین توسعه توسط همکاران در شرکت ملی نفت 
در حال انجام اســت به همین دلیل بعید می‌دانم که 
اثرات خاصی روی قیمت محصولات پتروشــیمی 

داشته باشد.
هیچ طرح انتقال آب به خارج از مرزها وجود ندارد

سخنگوی صنعت آب انتشار تصاویری مبنی بر پیدا 
شدن لوله انتقال آب به کشور کویت را کذب محض 
دانســت و گفت: هیچ طرحی مبنی برانتقال آب به 

خارج از مرزهای کشور وجود ندارد.
به گزارش اقنصادسرآمد، به‌تازگی فیلمی در فضای 
مجازی منتشر شده که در آن تعدادی از افراد را نشان 
می دهد که مدعی هستند خط انتقال آب از ایران به 
کویت را یافته و آن را سوراخ کرده اند.بر همین اساس 
عیسی بزرگ زاده ســخنگوی صنعت آب کشور در 
گفت و گو با خبرنگار ایرنا، این فیلم را کذب محض 
برشمرد.وی ادامه‌داد: هیچ سامانه انتقال آب به کویت 

یا دیگر کشورهای منطقه نداریم.

مدیر عامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی:

 حفظ تولید پایدار با تعامل حاکمیت
 و پتروشیمی‌ها

یک مقــام مســئول بر 
ضرورت تعامــل میان 
حاکمیت و شرکت‌های پتروشیمی 
با هدف حفــظ تولید پایدار تأکید 
کرد و گفت: کمیســیون توســعه 
داوری در صنعــت پتروشــیمی 
می‌تواند زمینه‌ساز همگرایی بیشتر 

فعالان صنعت باشد.
به گزارش اقتصادسرآمد،  حسن عباس‌زاده در نخستین نشست کمیسیون توسعه 
داوری در صنعت پتروشیمی با تبیین فعالیت‌های صنعت پتروشیمی ایران اظهار 
کرد: یکپارچگی و تعامل میان حاکمیت و شرکت‌های پتروشیمی زمینه‌ساز تولید 

پایدار و حل مشکلات صنعت به‌ویژه برخی چالش‌های میان‌مجتمعی می‌شود.
مدیر عامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی با بیان اینکه تلاش داریم اختلاف میان 
پتروشــیمی‌ها را به کمترین مقدار برسانیم، افزود: کمیســیون توسعه داوری در 
صنعت پتروشیمی با حمایت‌های قوه قضائیه می‌تواند زمینه‌ساز همگرایی بیشتر 

فعالان صنعت باشد.
محسن مقدس، معاون داوری و میانجی‌گری مرکز حل اختلاف قوه قضائیه نیز در 
این نشست با اشاره به فعالیت‌های این مرکز گفت: ساماندهی حوزه حل اختلاف 
از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. این معاونت با هدف توسعه داوری حرفه‌ای 
و ساماندهی حل اختلاف‌ها، همسو با سیاست‌های ابلاغی مقام معظم رهبری و 

ریاست قوه قضائیه فعالیت می‌کند.
وی با اشاره به اینکه تلاش می‌شود دعاوی به‌صورت تخصصی در کارگروه‌ها و 
کمیته‌ها رسیدگی شود، ادامه داد: کمیسیون توسعه داوری در صنعت پتروشیمی 
با همکاری دیگر صنایع، دعاوی و اختلاف‌ها را بررسی کنند تا به حل آنها منجر 

شوند.
معــاون داوری و میانجی‌گری مرکز حــل اختلاف قوه قضائیــه تصریح کرد: 
حضور اعضای متخصص و با تجربه در کارگروه‌ها و کمیته‌ها ســبب می‌شــود 

تصمیم‌گیری‌ها با اشراف کامل بر موضوع‌های مورد اختلاف اتخاذ شود.
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